
Recife, 19 de setembro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 177 - 9

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO    
00129   Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta    

Projeto: 14.421.0459.1007 - Reaparelhamento e Modernização das Unidades Prisionais,  5.032.981,30 
 Gerenciais Operacionais, Técnicas e de Inteligência do Sistema    
 Penitenciário     
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0700 466.600,00 
 4.4.90.00 - Investimentos  0700 4.566.381,30 
  TOTAL  5.032.981,30 

 
ANEXO II 

(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 
 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

24000 - SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO    
00115  Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento - Administração Direta    

Projeto: 18.544.0495.3178 - Ampliação da capacidade de acumulação hídrica para usos  5.032.981,30 
 múltiplos     
 4.4.90.00 - Investimentos  0700 5.032.981,30 
  TOTAL  5.032.981,30 

DECRETO Nº 57.356, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 433.680,06 
em favor da Secretaria de Administração Penitenciária e 
Ressocialização.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a necessidade 
de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas de custeio e de investimentos da Secretaria, não implicando em 
acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização, crédito suplementar no valor de R$ 433.680,06 (quatrocentos e trinta e três mil, seiscentos e oitenta reais 
e seis centavos) destinado ao reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no valor 
de R$ 433.680,06 (quatrocentos e trinta e três mil, seiscentos e oitenta reais e seis centavos), especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2024.

 Palácio do Campo das Princesas, Recife, 18 de setembro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

PAULO PAES DE ARAÚJO
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO    
00129 Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta    

Projeto: 14.421.0459.1007 - Reaparelhamento e Modernização das Unidades Prisionais,  433.680,06 
 Gerenciais Operacionais, Técnicas e de Inteligência do Sistema    
 Penitenciário     
 4.4.90.00 - Investimentos  0500 420.870,06 
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 12.810,00 
  TOTAL  433.680,06 

 
ANEXO II 

(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 
 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO    
00129 Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta    

Atividade: 14.122.0459.2076 - Manutenção das Cadeias Públicas e Unidade Prisionais do Estado  433.680,06 
 4.4.90.00 - Investimentos  0500 220.005,06 
 3.3.50.00 - Outras Despesas Correntes  0500 213.675,00 
  TOTAL  433.680,06 

ATOS DO DIA 18 DE SETEMBRO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 7395 - Exonerar MARCUS PAULO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Gerente da Ouvidoria, símbolo DAS-4, da Secretaria de 
Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência, a partir de 30 de setembro de 2024.

N° 7396 - Nomear ADÉLIA CRISTINA LUCENA DE ALBUQUERQUE para exercer o cargo em comissão de Gerente da Ouvidoria, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência, a partir de 01 de outubro de 2024.

Nº 7397 - Nomear, tendo em vista aprovação da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, através da Resolução nº 2017, de 03 
de setembro de 2024, VANIA LUCIA DE ASSIS SANTANA para exercer o cargo em comissão de Diretora Presidente, símbolo DAS-1, da 
Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária do Estado de Pernambuco - ADAGRO, com efeito retroativo a 15 de setembro de 2024.

Nº 7398 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público da Secretaria de Saúde, tendo em vista a 
homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SES nº 22, de 02 de abril de 2019:

I GERES

MÉDICO CARDIOLOGISTA / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 25º ................................................... LAURA MARIANA DE SIQUEIRA MENDONCA CHAVES
 26º ................................................... MYCHELLE PASCOALINE DE MIRANDA SILVA

MÉDICO ONCOLOGISTA / DIARISTA 

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência 
 8º .................................................... THIAGO LOURENCO APOLINARIO

MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 18º ................................................... MATEUS MORAIS AIRES CAMARA
 19º ................................................... NATHALIA ANAISSI ROCHA PESSOA

MÉDICO PSIQUIATRA / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 48º ................................................... TALITA CASTRO DE OLIVEIRA E SILVA
 49º ................................................... JOÃO LUIZ DE OLIVEIRA GADELHA DANTAS
 50º ................................................... PEDRO HENRIQUE WANDERLEY SILVA
 51º ................................................... PHILIP DE AZEVEDO COSTA URQUIZA

MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 60º ................................................... ARTHUR MOREIRA LUCAS DE LACERDA
 61º ................................................... FERNANDA FORTE DE SIQUEIRA BORBA
 62º ................................................... ANA PAULA SILVA
 63º ................................................... THIAGO DE VASCONCELOS TEIXEIRA
 64º ................................................... JULIANA DE OLIVEIRA BURIL
 65º ................................................... JOSÉ ISMAR PATRIOTA FILHO
 66º ................................................... PEDRO GUEDES DE FIGUEIREDO LIMA
 67º ................................................... ADRIANA CRISTINA SOARES BARBOSA
 68º ................................................... LEANDRO DE ASSIS FREITAS
 69º ................................................... LASARO ANDRE LEITE COSTA

MÉDICO TOCOGINECOLOGISTA / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 156º .................................................. CAMILA KARLA PESSOA FRAZÃO
 157º .................................................. BRUNA DE ARAGÃO SOARES ANDRADE LIMA
 158º .................................................. PAULO ANDRÉ DA SILVA AMORIM
 159º .................................................. MARIA DO CARMO DA SILVA MONTEIRO
 160º .................................................. MERENCIANA POLYENNE RODRIGUES DUARTE SARKIS
 161º .................................................. THIAGO LIPPELT MATHEUS
 162º .................................................. MARCELA DA COSTA CAVALCANTI CAMPOS
 163º .................................................. ANA BEATRIZ LIMA DE AZEVEDO CURSINO
 164º .................................................. STEFÂNIA CARDOSO DA SILVA

ANALISTA EM SAÚDE / ADMINISTRADOR / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 37º ................................................... MYRELA BENTO DA SILVA
 38º ................................................... ANSELMO BRECKENFELD AMIRATI
 39º ................................................... CINTHYA MENDES DOS SANTOS
 40º ................................................... ISMAEL EMERSON DOS SANTOS LEAL
 41º ................................................... IVSON CLÁUDIO ALVES GALVÃO
 42º ................................................... MANOEL PEDRO VIEIRA FILHO
 43º ................................................... JÉSSICA ALEXANDRE MELLO DE ANDRADE
 44º ................................................... JACOB GOMES DA SILVA
 45º ................................................... DANIELA DE GODOY E VASCONCELOS REIS DE MELO
 46º ................................................... RENATO ANDRÉ DE LIMA DUARTE
 47º ................................................... RONAN GOMES PEREIRA
 48º ................................................... SANDRA SAMPAIO DE ALENCAR
 49º ................................................... LILIA ODILIA SANTOS SILVA
 50º ................................................... JUSSARA DA SILVA LÚCIO
 51º ................................................... ADRIANE MARIA ALMEIDA OLIVEIRA
 52º ................................................... HELOÍSA HELENA RODRIGUES DE LIMA MUNIZ

ANALISTA EM SAÚDE / ANALISTA EM EDUCAÇÃO NA SAÚDE / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 22º ................................................... CAMILA AGRA SOUZA
 23º ................................................... ROSANA JULIET SILVA MONTEIRO

ANALISTA EM SAÚDE / BIOMÉDICO / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 59º ................................................... LETICIA LEITE FERREIRA
 60º ................................................... TANANDA KAROLINA BEZERRA DE LIMA
 61º ................................................... GABRIEL MAIA DOS SANTOS
 62º ................................................... ISABELLE DAYANE LIMA FARIAS
 63º ................................................... NAISHE MATOS FREIRE

ANALISTA EM SAÚDE / FISIOTERAPEUTA / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 65º ................................................... ALESSANDRA CAROLINA DE SANTANA CHAGAS
 66º ................................................... LILIAN ARAGÃO
 67º ................................................... ANA CARLA GOMES BOTELHO

ANALISTA EM SAÚDE / FONOAUDIOLOGO / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência 
 37º ................................................... AVELINO MACIEL ALVES DE AGUIAR
 38º ................................................... JULIANA DE SOUZA FALCÃO GADELHA
 39º ................................................... ELIS LEAL CAVALCANTI

ANALISTA EM SAÚDE / PSICÓLOGO / DIARISTA 

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 36º ................................................... TÁSSIA MAYRA OLIVEIRA FARIAS
 37º ................................................... THAIS GOMES PINTO RIBEIRO
 38º ................................................... EDILSON FELICIANO DA SILVA
 39º ................................................... MARIANA SARMENTO LIRA
 40º ................................................... LUIZA MAGALY MARQUES DE ALBUQUERQUE
 199º .................................................. CATARINA NUNES DE AMORIM LACERDA........................................................... FÍSICA

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 244º .................................................. CHRYSTIANE OLIVEIRA DE MIRANDA
 245º .................................................. ANNA PAOLA IMPIERI COZZI FREITAS
 246º .................................................. MARIA TEREZA NASCIMENTO FILGUEIRAS ANDRADE
 247º .................................................. EDNA MUNIZ DE SANTANA
 248º .................................................. LIDUINA UCHÔA FELIX
 249º .................................................. MANASES JOSÉ BERNARDO DE LIMA
 250º .................................................. CYNARA DE SOUZA SILVÉRIO E SILVA
 251º .................................................. CRISTIANE GOMES DA SILVA
 252º .................................................. MARIA CLÉA SOUSA MIRANDA DOS ANJOS MENDES
 253º .................................................. ROBERTA MENDES BATISTA DE OLIVEIRA
 254º .................................................. RENATA VIEIRA DE SOUZA DE AMARAL



10 - Ano CI  NÀ 177 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 19 de setembro de 2024

 255º .................................................. JOANA GABRIELA TAVARES
 256º .................................................. VIVIANE CAMPOS DE MORAIS
 257º .................................................. CARLOS ANDRÉ CAMPOS
 258º .................................................. LILIANE SILVESTRE DE MÉLO GONÇALVES
 259º .................................................. CAMILA CAVALCANTI DE BRITO
 260º .................................................. JULIANNE MELO DOS SANTOS MELQUIADES

ASSISTENTE EM SAÚDE / ASSISTENTE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 168º .................................................. VERUSKA DE MELO CORREIA
 169º .................................................. ANDRÉ LUIZ BATISTA DE BARROS
 170º .................................................. KATIANE KARINE MIGUEL BORBA
 171º .................................................. ALEXANDRA DE MOURA FARIAS
 172º .................................................. ISABELLE DA COSTA BARBOSA
 173º .................................................. CILEA MARIA DE MELO LEITE
 174º .................................................. MARIANA DUARTE DE ALBUQUERQUE MOURA
 175º .................................................. NELMA LIMA DE AGUIAR
 176º .................................................. MOISÉS RAMOS DE OLIVEIRA
 177º .................................................. FRANCISCO ELIONILDO LOPES DA SILVA
 178º .................................................. RENATO JOÃO BRAZ DE SOUZA JUNIOR
 179º .................................................. JULLYANA ARAUJO MAGALHAES
 180º .................................................. LAIS REGINA FERREIRA DUMAREZ
 181º .................................................. CLÁUDIA HELENA GERSON KOHL
 182º .................................................. CRISTIANA SOARES DE FREITAS
 4026º ................................................. CARLOS FERNANDO MONTEIRO DE SOUZA JUNIOR .................................FÍSICA
 4084º ................................................. SAMUEL CARLOS DE OLIVEIRA ....................................................................   FÍSICA

II GERES

MÉDICO TRAUMATO ORTOPEDISTA / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 8º .................................................... PAULO FERNANDO SOBRAL DA SILVA
 9º .................................................... WAGNER DE MÉLO FALCÃO
 10º ................................................... RODRIGO FELIPE DA SILVA DAMASCENO

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 14º ................................................... MARCOS JONATHAN LINO DOS SANTOS
 15º ................................................... DENISE NEVES RODRIGUES DA SILVA LIRA
 16º ................................................... THALIA MAYRA LEITE DOS SANTOS

III GERES

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 18º ................................................... CARLA CARDINALLE BEZERRA DA SILVA
 19º ................................................... MICHELLE KRISLLEN PEREIRA DA SILVA

IV GERES

MÉDICO CLÍNICO GERAL / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 47º ................................................... CARLOS GALVÃO BRANCO ARAÚJO 
 48º ................................................... GÉSSICA SAMYRA LOPES FERREIRA GOMES
 49º ................................................... ANA FLAVIA ARAÚJO CELESTINO
 50º ................................................... STEPHANIE DANIELLY DE OLIVEIRA MELO
 51º ................................................... JOSÉ SANTANA DA SILVA JÚNIOR

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 15º ................................................... VICTOR HUGO DE FRANÇA DO NASCIMENTO
 16º ...................................................  LEANDRO VILAR DA SILVA

V GERES

MÉDICO CLÍNICO GERAL / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 75º ................................................... ROBERTO ANISIO VIEIRA GODOY

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 11º ................................................... IZENI TEIXEIRA PIMENTEL
 12º ................................................... RENATA DOS SANTOS BARBOSA

VI GERES

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 9º .................................................... FLAVIANE ALVES DE ARAUJO
 10º ................................................... DARLY MACENA DA SILVA

VII GERES

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 17º ................................................... PAULO CESAR DAMASCENO SOLON
 18º ................................................... YASMIN BIONE DINIZ
 19º ................................................... AGLAILTON SANTOS DE MENEZES

MÉDICO TRAUMATO ORTOPEDISTA / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 17º ................................................... MARCIO LACERDA MARTINS DE OLIVEIRA
 18º ................................................... AIRLLAN WILLAMES MATIAS ALVES SILVA
 19º ................................................... JOSE LINS DE ALBUQUERQUE NETO

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 10º ................................................... NIKACIO ADNNER TAVARES DOS SANTOS
 11º ................................................... FRANCIENE FEITOZA DA SILVA

X GERES

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 13º ................................................... PALOMA DE ARAÚJO SANTOS
 14º ................................................... LUCYMARA RAFAELLA DE OLIVEIRA FREITAS

ANALISTA EM SAÚDE / MÉDICO VETERINÁRIO / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 3º .................................................... JOSÉ ADRIANO GOMES DA COSTA

XI GERES

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 10º ................................................... RANIERY SOARES SOBREIRA MACHADO

ANALISTA EM SAÚDE / ENFERMEIRO ASSISTENCIAL / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 38º ................................................... JOSE ALEXANDRE ALBINO PINHEIRO
 39º ................................................... EMMANUELA SOUZA QUEIROZ ESTIMA
 40º ................................................... MÁRCIA MARIA DE LIMA SILVA
 41º ................................................... EMANUELLA NUNES VALOES
 42º ................................................... MARIA JOSILEIDE DA SILVA

XII GERES

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 11º ................................................... LUCIANO ARAÚJO LOPES JÚNIOR

MÉDICO TOCOGINECOLOGISTA / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 15º ................................................... ERIKA DE SOUZA BORBA
 16º ................................................... CLLARYSSA FERREIRA ALAPENHA

MÉDICO TRAUMATO ORTOPEDISTA / PLANTONISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 5º .................................................... TEÓFILO VANOMARK CHAVES BEZERRA
 6º .................................................... SOAMY LIMA RAMALHO

ANALISTA EM SAÚDE / BIOMÉDICO / DIARISTA

Classifi cação........................................ Nome .................................................................................................. Pessoa com Defi ciência
 5º .................................................... RAUL PENAFORTE CORREIA DA SILVA
 6º .................................................... ELTON MAX NASCIMENTO DO EGITO.

Nº 7399 - Exonerar MARCELLA MAIA E SILVA SANTIAGO do cargo em comissão de Gerente de Monitoramento e Dimensionamento 
de Pessoal, símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 6 de setembro de 2024.

Nº 7400 - Exonerar RITA DE KÁSSIA DE ARAÚJO MELO do cargo em comissão de Gerente Financeira, símbolo DAS-4, da Secretaria 
de Saúde, com efeito retroativo a 6 de setembro de 2024.

Nº 7401 - Exonerar CAMILA XAVIER DE MELO MORAIS do cargo em comissão de Gestora de Regulação de Internação Hospitalar, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 17 de setembro de 2024.

Nº 7402 - Exonerar PRISCILA CAROLINE SILVA do cargo em comissão de Gestora Técnica do Gabinete, símbolo DAS-5, da Secretaria 
de Saúde, com efeito retroativo a 6 de setembro de 2024.

Nº 7403 - Exonerar DANILTON PAULO SOARES DO RAMO do cargo em comissão de Coordenador Contábil Financeiro dos Contratos 
de Gestão - UPA, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 2 de setembro de 2024.

Nº 7404 - Exonerar MARCOS AURÉLIO CAVALCANTI PEREIRA JUNIOR do cargo em comissão de Coordenador de Apoio e Logística 
dos Contratos de Gestão, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 6 de setembro de 2024.

Nº 7405 - Exonerar CLÁUDIO MATHEUS DA SILVA GOMES do cargo em comissão de Coordenador de Cotação, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Saúde.

Nº 7406 - Exonerar JULIANA CORRÊA ARÁUJO DE SOUSA do cargo em comissão de Coordenadora de Monitoramento da 
Contratualização de Hospitais Rede de Ensino, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 10 de setembro de 2024.

Nº 7407 - Exonerar JOSEANE LOPES DA SILVA do cargo em comissão de Apoio de Promoção e Prevenção em Saúde, símbolo CAA-4, 
da Secretaria de Saúde.

Nº 7408 - Exonerar TIAGO RAMOS BEZERRA do cargo em comissão de Apoio de Promoção e Prevenção em Saúde, símbolo CAA-4, 
da Secretaria de Saúde.

Nº 7409 - Nomear RITA DE KÁSSIA DE ARAÚJO MELO para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Suprimentos, símbolo 
DAS-3, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 6 de setembro de 2024.

Nº 7410 - Nomear PALOMA ELIZABETH PETRÍCIO D’ALMEIDA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Monitoramento e Dimensionamento de Pessoal, símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 6 de setembro de 2024.

Nº 7411 - Nomear PRISCILA CAROLINE SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente Financeira, símbolo DAS-4, da Secretaria 
de Saúde, com efeito retroativo a 6 de setembro de 2024.

Nº 7412 - Nomear MARCOS AURÉLIO CAVALCANTI PEREIRA JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Gestor de Engenharia 
Clínica, símbolo DAS-5, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 6 de setembro de 2024.

Nº 7413 - Nomear ANTONY ELIEL ANDRADE DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gestor de Regulação de Internação 
Hospitalar, símbolo DAS-5, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 17 de setembro de 2024.

Nº 7414 - Nomear GLÁUCIA MARIA DE VASCONCELOS SILVA para exercer o cargo em comissão de Gestora Técnica do Gabinete, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 6 de setembro de 2024.

Nº 7415 - Nomear GUILHERME VASCONCELOS FONSECA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Cotação, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Saúde.

Nº 7416 - Nomear MAELI CRISTINA LIMA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Monitoramento da 
Contratualização de Hospitais Rede de Ensino, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 10 de setembro de 2024.

Nº 7417 - Nomear LARYSSA MARQUES MARTINS para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnica de Gestão Estratégica e 
Coordenação Geral, símbolo CAA-3, da Secretaria de Saúde.

Nº 7418 - Nomear BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Apoio de Promoção e Prevenção em Saúde, 
símbolo CAA-4, da Secretaria de Saúde.

Nº 7419 - Nomear GILVAN PEDRO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Apoio de Promoção e Prevenção em Saúde, símbolo 
CAA-4, da Secretaria de Saúde.

Nº 7420 - Exonerar JULLYANA RAMOS FERREIRA MARQUES do cargo em comissão de Coordenadora de TR e ETP, símbolo CAA-2, 
da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

Nº 7421 - Nomear JULLYANA RAMOS FERREIRA MARQUES para exercer o cargo em comissão de Gerente de Monitoramento, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

Nº 7422 - Designar LIGIA FERREIRA DE LIMA, matrícula n° 1282441/01, para exercer a função gratifi cada de Gestora de Articulação e 
Controle Social, símbolo FDA-3, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 1º de setembro de 2024.

Nº 7423 - Designar CAMILLA DE OLIVEIRA AROUCA WALMSLEY, matrícula n° 4017005/01, para exercer a Gratifi cação de 
Representação de Gerente de Ambulatório e Imagem do Hospital Barão de Lucena, símbolo FSUS-III, da Secretaria de Saúde.



Recife, 19 de setembro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 177 - 11

Nº 7424 - Designar MOACIR BATISTA JUCA, matrícula n° 200557/06, para exercer a Gratifi cação de Representação de Gerente de 
Clínicas do Hospital Agamenon Magalhães, símbolo FSUS-III, da Secretaria de Saúde.

Nº 7425 - Designar BERNADETE MARIBONDO GALVAO VIEIRA, matrícula n° 1283421/01, para exercer a Gratifi cação de Representação 
de Gerente de Compras do Hospital Agamenon Magalhães, símbolo FSUS-III, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de 
setembro de 2024.

Nº 7426 - Designar MOZART LACERDA SIQUEIRA CAMPOS ARAUJO, matrícula n° 240970/02, para exercer a Gratifi cação de 
Representação de Gerente de Emergência do Hospital Agamenon Magalhães, símbolo FSUS-III, da Secretaria de Saúde.

Nº 7427 - Designar VERONICA CRISTINA FONSECA DA SILVA, matrícula n° 196700/01, para exercer a Gratifi cação de Representação 
de Gerente de Farmácia do Hospital Barão de Lucena, símbolo FSUS-III, da Secretaria de Saúde.

Nº 7428 - Designar JOELSON DE OLIVEIRA JARDIM, matrícula n° 1187929/01, para exercer a Gratifi cação de Representação de 
Gerente de Patrimônio do Hospital Agamenon Magalhães, símbolo FSUS-III, da Secretaria de Saúde.

Nº 7429 - Designar ELIONE BARROS DA SILVA, matrícula n° 196920/05, para exercer a Gratifi cação de Representação de Gerente 
de Patrimônio do Hospital Otávio de Freitas, símbolo FSUS-III, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

Nº 7430 - Designar LUCIA DILEA MENDES BEZERRA, matrícula n° 3607470/02, para exercer a Gratifi cação de Representação de 
Gerente de Compras do Hospital Regional Inácio de Sá - Salgueiro, símbolo FSUS-VIII, da Secretaria de Saúde.

Nº 7431 - Designar JOAO PAULO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula n° 3991083/01, para exercer a Gratifi cação de Representação 
de Gerente Financeiro do Hospital Regional Ulysses Pernambucano - Recife, símbolo FSUS-VIII, da Secretaria de Saúde.

Nº 7432 - Designar UBIRACE FERNANDO ELIHIMAS JUNIOR, matrícula n° 191039/01, para exercer a Gratifi cação de Representação 
de Gerente de Unidade de Terapia Intensiva do Hospital Agamenon Magalhães, símbolo FSUS-III, da Secretaria de Saúde.

Nº 7433 - Designar MARCIA CRISTINA MARTINS DOS SANTOS, matrícula n° 87248/01, para exercer a Gratifi cação de 
Representação de Coordenadora de Saúde e Segurança do Trabalhador do SUS do Hospital Barão de Lucena, símbolo FSUS-IV, 
da Secretaria de Saúde.

N° 7434 - Designar AURELIA MARIA BASTOS DE PAULA CAVALCANTE, matrícula n° 1342584/01, para exercer a Gratifi cação de 
Representação de Chefe da Unidade de Nutrição do Hospital Agamenon Magalhães, símbolo FSUS-V, da Secretaria de Saúde.

Nº 7435 - Designar INDIANARA MARIA ARAUJO DO NASCIMENTO, matrícula n° 236357/01, para exercer a Gratifi cação de 
Representação de Chefe da Unidade Funcional do Hospital Agamenon Magalhães, símbolo FSUS-V, da Secretaria de Saúde.

Nº 7436 - Designar ESMERALDA BARBOSA DE AGUIAR, matrícula n° 84764/01, para exercer a Gratifi cação de Representação de 
Coordenadora de Saúde e Segurança do Trabalhador do SUS do Hospital Regional Dom Moura, símbolo FSUS-IX, da Secretaria de Saúde.

Nº 7437 - Nomear FLÁVIO COSMO MARQUES DO NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Assistente Contábil, símbolo 
CAA-4, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

Nº 7438 - Nomear MARIA AUXILIADORA MORAES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assistente de Compras 
1, símbolo CAA-4, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE, com efeito retroativo a 01 de 
setembro de 2024.

Nº 7439 - Nomear MARIA DO SOCORRO CAVALCANTI MANDÚ para exercer o cargo em comissão de Assistente de Compras 
2, símbolo CAA-4, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE, com efeito retroativo a 01 de 
setembro de 2024.

Nº 7440 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público para o cargo efetivo de Analista em Gestão 
Educacional, da Secretaria de Educação e Esportes, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta 
SAD/SEE nº 29, de 29 de março de 2023:

GRE AGRESTE CENTRO NORTE - CARUARU

Caruaru

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação  ...........................................  Nome
 34.................................................... BRUNA APARECIDA PONTES
 35.................................................... EWERTON HENRIQUE DA SILVEIRA MORAIS

GRE MATA SUL - PALMARES

Palmares

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação  ...........................................  Nome
 24.................................................... TAMIRES DANIELE RAMOS DE MORAIS

GRE REGIÃO METROPOLITANA

Recife

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: GERAL

Colocação  ...........................................  Nome
 82.................................................... MATHEUS PINHO LINS DE ARAUJO
 83.................................................... BLENDA LUDMILA DE SOUZA
 84.................................................... BRENO AUGUSTO AMARANTE VALENCA
 85.................................................... ARTUR FELIPE XIMENES PAIVA
 86.................................................... WANESSA DE OLIVEIRA HOLANDA
 87.................................................... JANAY MARIA DE LIMA
 88.................................................... RANIERI MONTEZUMA DE LEIROS ARAUJO
 89.................................................... ELBER FERREIRA CABRAL
 90.................................................... WAGNER CUNHA DA SILVA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: DIREITO

Colocação  ...........................................  Nome
 39.................................................... CAIO ARAGAO DA ROCHA
 40.................................................... RAQUEL MARQUES AMORIM
 41.................................................... ALAN MARCOS DA SILVA
 42.................................................... DHENNEFFE MARIA DE ARAUJO
 43.................................................... GABRIELA BARBOSA DIAS LIMA
 44.................................................... LIDIANNE SANTIAGO ALBUQUERQUE VIEIRA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA

Colocação  ...........................................  Nome
 152................................................... VITORIA CAROLINE SANTOS DE ANDRADE
 153................................................... MARIA ANUNCIADA CARDOSO MENEZES DOS SANTOS
 154................................................... ANDERSON DOUGLAS ALMEIDA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA

Colocação  ...........................................  Nome
 46.................................................... CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DE ABREU

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação  ...........................................  Nome
 160................................................... NIVSON NABUCO DA SILVEIRA
 161................................................... BEATRIZ FARIAS GOMES

 162................................................... GILMARA ALBUQUERQUE DOS SANTOS
 163................................................... ANA IZABEL BARRIOS LUIS DE ALBUQUERQUE
 164................................................... CICERO ANDRE MACEDO PONTES

GRE SERTÃO DO ALTO PAJEÚ - AFOGADOS DA INGAZEIRA

Afogados da Ingazeira

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação  ...........................................  Nome
 17.................................................... GABRIEL DAVID ABILIO BARBOSA CARNEIRO DA SILVA

GRE SERTÃO DO ARARIPE - ARARIPINA

Araripina

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação  ...........................................  Nome
 19.................................................... FRANCISCO JOSINALDO LEANDRO BEZERRA

GRE SERTÃO DO MOXOTÓ IPANEMA - ARCOVERDE

Arcoverde

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação  ...........................................  Nome
 22.................................................... JOAO EVERTON RAMOS DOS SANTOS

GRE VALE DO CAPIBARIBE - LIMOEIRO

Limoeiro

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação  ...........................................  Nome
 25.................................................... MARIA ADRIANA DE JESUS LOPES
 26.................................................... DJALMA RAFAEL DA SILVA NETO
 27.................................................... MORGANA CAMILA CAVALCANTE FEITOSA.

N° 7441 - Exonerar, a pedido, EMÍDIA FERREIRA FELIPE do cargo em comissão de Gerente Geral de Governo Digital, símbolo DAS-2, 
da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 18 de setembro de 2024.

N° 7442 - Exonerar BRUNO RODRIGO CUNHA DE ABREU do cargo em comissão de Superintendente de Governo Digital, símbolo 
DAS-3, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 18 de setembro de 2024.

N° 7443 - Nomear BRUNO RODRIGO CUNHA DE ABREU para exercer o cargo em comissão de Gerente Geral de Governo Digital, 
símbolo DAS-2, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 18 de setembro de 2024.

N° 7444 - Nomear GUILHERME ALEXANDRE MONTEIRO REINALDO para exercer o cargo em comissão de Superintendente de 
Governo Digital, símbolo DAS-3, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 18 de setembro de 2024.

Nº 7445 - Nomear NATHALIA LAVÍNIA FARIAS DE ARAÚJO COUTINHO para exercer o cargo em comissão de Assessora Especial, da 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, símbolo DAS-1, a partir de 10 de outubro de 2024.

N° 7446 - Nomear PHILIPE CORREIA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Gestão, símbolo DAS-4, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 30 de julho de 2024.

N° 7447 - Exonerar PHILIPE CORREIA DA SILVA do cargo em comissão de Gerente de Gestão, símbolo DAS-4, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 9 de agosto de 2024.

N° 7448 - Nomear JEFFERSON FELIPE DIAS NICACIO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Gestão, símbolo DAS-4, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 9 de agosto de 2024.

N° 7449 - Nomear THAIS OLIVEIRA DE TOLEDO para exercer o cargo em comissão de Diretora de Conteúdos Digitais, da Empresa 
Pernambuco de Comunicação – EPC S/A, com efeito retroativo a 15 de agosto de 2024.

N° 7450 - Exonerar CLEBSON RODRIGO DA SILVA do cargo em comissão de Auxiliar Administrativo, símbolo CAA-5, da Secretaria da 
Criança e Juventude, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

N° 7451 - Exonerar MARCELLE AMARAL DE LIMA do cargo em comissão de Assessora Jurídica, símbolo CAA-1, da Secretaria da 
Mulher, com efeito retroativo a de 16 de setembro de 2024.

N° 7452 - Nomear NATÁLIA SIQUEIRA DE MIRANDA DUARTE para exercer o cargo em comissão de Assessora Jurídica, símbolo CAA-
1, da secretaria da Mulher, com efeito retroativo a 17 de setembro de 2024.

Nº 7453 - Tornar sem efeito o Ato nº 7150, de 09 de setembro de 2024. 

N° 7454 - Designar a servidora NINA ROSA AGUIAR ASSUNÇÃO FERREIRA, matrícula n° 375.470-7, da Secretaria de Administração, 
para responder pelo expediente da Gerência Geral de Material Médico Hospitalar - GGMMH, da referida Secretaria, no período de 01 a 
23 de agosto de 2024, durante ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares e folga TRE.

N° 7455 - Designar MARISA PADUA MORENO, matrícula n° 18120458, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura, para responder pelo 
expediente da Gerência Geral de Administração, da referida Secretaria, no período de 10 a 25 de outubro de 2024, durante a ausência 
de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 7456 - Designar GUSTAVO SOARES PESTANA, matrícula nº 10.129-0, da Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC, para 
responder pelo expediente da Gerência de Apoio aos Organismos de Bacias Hidrográfi cas, da referida Agência, no período de 23 de 
setembro a 01 de novembro de 2024, durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 7457 - Tornar sem efeito o Ato nº 7564, de 18 de dezembro de 2023, em cumprimento a decisão judicial proferida nos autos do 
Processo nº 0035023-67.2023.8.14.2001.  

Nº 7458 - PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de Ofi ciais Policiais Militares 
(QOPM), o Major QOPM ERIVALDO JOSÉ DE CARVALHO, matrícula nº 960040-0, com efeito retroativo a 25 de julho de 2024.

Nº 7459 - PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de Ofi ciais Policiais Militares 
(QOPM), o Major QOPM CLAUDINO DE ARAÚJO SANTOS, matrícula nº 960007-8, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2024.

Nº 7460 - PROMOVER ao posto de MAJOR PM pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48 da Lei Complementar 
nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de Ofi ciais da Administração (QOA), o Capitão PM 
FÁBIO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula nº 930532-7, com efeito retroativo a 31 de julho de 2024.

Nº 7461 - PROMOVER ao posto de MAJOR PM pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48 da Lei Complementar 
nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de Ofi ciais da Administração (QOA), o Capitão PM 
SÉRGIO PAULINO DA SILVA, matrícula nº 31713-6, com efeito retroativo a 31 de julho de 2024.

Nº 7462 - PROMOVER ao posto de MAJOR PM pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48 da Lei Complementar 
nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de Ofi ciais da Administração (QOA), o Capitão PM 
JERÔNIMO PEDRO GUEDES ALCOFORADO, matrícula nº 930859-8, com efeito retroativo a 31 de julho de 2024.

Nº 7463 - PROMOVER ao posto de CORONEL PM pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48 da Lei Complementar 
nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de Oficiais Policiais Militares (QOPM), o Tenente-
Coronel PM ANDRÉ LUIZ PEREIRA DE FREITAS, matrícula nº 9402667, com efeito retroativo a 19 de agosto de 2024.

Nº 7464 - PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de Ofi ciais Policiais Militares 
(QOPM), o Major QOPM MÁRIO DE OLIVEIRA COSTA FILHO, matrícula nº 9600302, com efeito retroativo a 19 de agosto de 2024.


